
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 190 

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 176 DEL 03.12.2020 DI 

“RIAPPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI E PROVINCIALI 

DALLA CADUTA DI CLASTI ROCCIOSI DALLA PARETE ROCCIOSA IN LOC. 

FORTE CORNO - 2° LOTTO - C.C. PRASO. CUP. E61J17000020005”. 

 

La Giunta comunale 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno DICIOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore 08.20 nella sala delle 
riunioni, si è riunita la Giunta comunale. 

PRESENTI  ASSENTI GIUSTIFICATI: 

Pellizzari Ketty Sindaco   

Bugna Alberto Vicesindaco   

Corradi Juri Assessore   

  Filosi Riccardo Assessore 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Giordani Federica. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora PELLIZZARI KETTY, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta e invita la Giunta comunale a 

deliberare in merito all’oggetto suindicato. 

  

190-23/12/2020 - Delibere di Giunta



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con propria deliberazione n. 176 del 03.12.2020 si disponeva: 

1. DI RIAPPROVARE in linea tecnica, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo 
per la “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI E PROVINCIALI DALLA CADUTA DI CLASTI 
ROCCIOSI DALLA PARETE ROCCIOSA IN LOC. FORTE CORNO - 2° LOTTO – C.C. PRASO”, redatto 
all’Ing. Fabrizio De Agostini, con studio tecnico a Villa Lagarina (TN), in atti ai ns. prot. n. 465/2017, 
6282/2018, 3559/2020, 3630/2020, 8496/2020, 8564/2020 e 8611/2020 come meglio citati in 
premessa, che prevede una spesa complessiva di € 324.496,59.=, di cui € 208.518,06.= per lavori 
(compresi € 6.400,48.= per oneri della sicurezza ed € 2.105,88 per oneri della sicurezza emergenza 
Codid-19), € 91.481,94.= per somme a disposizione (compresi € 6.000,35= per accantonamento 
Covid-19 per eventuale aumento oneri aziendali per sicurezza) ed € 24.496,59  per altri oneri di 
progettazione già liquidati, il tutto come riportato nel quadro economico esposto sopra in atti al 
prot. 8496/2020; 

2. DI PRENDERE ATTO che gli elaborati progettuali, anche se non materialmente allegati e dimessi in 
atti, formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. DI APPROVARE lo schema di convenzione redatto dal Servizio Prevenzione Rischi della PAT, in atti 
al al prot. n. 8203 di data 19.11.2020 dove vengono definite le modalità di gestione delle risorse 
trasferite dallo Stato, al Comune (che assumerà il ruolo di soggetto attuatore dell’intervento) 
tramite la PAT (che assumerà il ruolo di soggetto beneficiario dei fondi erogati). 

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, alla sottoscrizione in forma digitale della convenzione di 
cui al punto 3; 

5. DI INCARICARE, l’ing. Fabrizio De Agostini con studio a Trento, della Direzione dei Lavori in oggetto 
un importo già scontato di € 9.195,52.= a cui vanno aggiunti oneri previdenziali (4%) e fiscali (Iva al 
22%) per un totale di € 11.667,28.=, come da offerta prot. 8495/2020. 

6. DI INCARICARE, l’ing. Alberto Tomasi dello Studio ASSOCIATO T.Z. di Fiavè (TN) – P.iva 
01524700224, del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto, verso 
un importo già scontato di € 3.984,73.= a cui vanno aggiunti oneri previdenziali (4%) e fiscali (Iva al 
22%) per un totale di € 5.055,83.= come da offerta prot. 8608/2020. 

7. DI IMPEGNARE la spesa complessiva dei punti 5 e 6, pari a € 16.723,11.= alla Missione 09 
Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 – capitolo 9036 conto piano finanziario 
U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 2020-2022, per l’esercizio 2020. 

Visto che in data 04/12/2020 con ns. nota prot. 8646 è stata inviata alla Provincia Autonoma di Trento, 
Servizio Prevenzione Rischi e CUE, la domanda di contributo per i lavori di prevenzione di cui 
all’oggetto (ai sensi della L.P. 10.01.1992, n. 2 – art. 7 comma 4) allegando la documentazione 
richiesta;  

Preso atto della comunicazione pervenuta in data 15/12/2020 al ns. prot. n. 8852 dal Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT, con cui si richiede la firma della convenzione per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto; 

Considerato che da un ulteriore riscontro effettuato dagli Uffici è emerso che nel quadro economico 
redatto dall’ing. Fabrizio De Agostini, con studio tecnico a Villa Lagarina (TN), in atti al ns. prot. n. 8611 
del 03.12.2020 vi era un errore nel calcolo degli oneri fiscali; 

Preso atto della necessità di correggere tale errore ai fini di procedere con l’ottenimento dei relativi 
finanziamenti; 

Visto il nuovo quadro economico aggiornato al 17.12.2020 redatto dall’ing. Fabrizio De Agostini, con 
studio tecnico a Villa Lagarina (TN), in atti al ns. prot. n. 8960 del 17.12.2020, in cui sono stati 



modificati i vari importi di dettaglio delle sole somme a disposizione, senza variante la cifra totale di € 
91.481,94.= e quindi senza variare l’importo complessivo dell’opera già approvato; 

Ravvista la necessità di provvedere alla rettifica di quanto già approvato con propria deliberazione n. 
176 del 03.12.2020 al fine di procedere con la firma della convenzione; 

Vista L.P. 9.03.2016, n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: 
disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della 
legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. 

Visto il d. lgs. n. 50 del 2016 di "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal correttivo d.lgs. 
n. 56 del 2017. 

Ritenuto necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento in modo da procedere con 
la trasmissione della documentazione richiesta dalla PAT;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, 
n. 2; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 
24.10.2018, e ss.mm.; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.02.2020 è stato approvato: 

• il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

• il Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati e nota integrativa; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022; 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 e 
visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale; 

Visto il decreto sindacale n. 01 del 01.10.2020 di nomina del nuovo Funzionario Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico; 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Dato atto che non necessita l’acquisizione dell’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 
23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria, in quanto la presente deliberazione non 
comporta alcun impegno di spesa; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 



DELIBERA 

1. DI RETTIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, quanto disposto con propria 
deliberazione n. 176 del 03.12.2020, relativamente alla riapprovazione del progetto esecutivo per 
la “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI E PROVINCIALI DALLA CADUTA DI CLASTI 
ROCCIOSI DALLA PARETE ROCCIOSA IN LOC. FORTE CORNO - 2° LOTTO – C.C. PRASO”, redatto 
all’Ing. Fabrizio De Agostini, con studio tecnico a Villa Lagarina (TN), che prevede una spesa 
complessiva di € 324.496,59.=, di cui € 208.518,06.= per lavori (compresi € 6.400,48.= per oneri 
della sicurezza ed € 2.105,88 per oneri della sicurezza emergenza Codid-19), mantenendo € 
91.481,94.= per somme a disposizione (compresi € 6.000,35= per accantonamento Covid-19 per 
eventuale aumento oneri aziendali per sicurezza) ed € 24.496,59  per altri oneri di progettazione 
già liquidati, il tutto come riportato nel nuovo quadro economico in atti al prot. 8960 del 
17/12/2020; 

2. DI PRENDERE ATTO che gli elaborati progettuali, anche se non materialmente allegati e dimessi in 
atti, formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. DI COMUNICARE il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 
capigruppo consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, in modo da poter inviare al 
Servizio competente della Provincia Autonoma di Trento la documentazione richiesta; 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. n. 23/1992, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

d) in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce 
il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

Il Sindaco 

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale supplente 

Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 

__________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:   

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


		2020-12-21T10:39:46+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2020-12-21T10:53:24+0000
	pellizzari ketty




